De obligatione contractuum, XVI, 537. — Vid. Obligationem. — Duplex ex contractu nascitur obligatio: alia directa, alia indirecta, 538. — De obligatione quæ directe nascitur ex quolibet contractu, 539. — Contractus rite iniiti obligant ex iustitia unum saltem e contrahentibus. Contractus rite iniiti vim non habent nisi inter personas contrahentes. Contractus rite iniiti non solum obligant ad id quod pacto exprimitur, sed ad omnia consecutaria quæ, alterius conventionis natura, possunt equitas, lex aut usus, 539

De obligatione dandi. Diversa est obligatio debitoris et creditoris, 539. — De obligatione faciendi aut non faciendi, 560. — De obligatione indirectæ contractuum, seu de obligatione compensandi damna quæ proveniunt ex inexcutione conventionum, 560. — Vid. COMPENSATIO. — Triplex ex causa oriri potest contractus inexcutione: ex causa fortuito, ex culpa theologica, ex culpa juridica, 560. — Extra contractum et quasi-contractum nemo tenetur, ante sententiam iudicis, resarcire damnum ex culpa mere juridica secutum, 561. — In contractu quilibet tenetur, ante sententiam iudicis, reparare damnum ex culpa mere juridica secutum, 562. — In quasi-contractibus nemo, universim loquendo, tenetur, ante sententiam iudicis, reparare damnum ex culpa mere juridica secutum, 565. — De mora requisita ex parte debitoris ut debeatur compensatio damnorum, 564. — Quænam debeat compensatio inexcutionem contractuum 1º quorum obligatio est de aliqua pecunia summa, 565; — 2º quorum obligatio est de solvencia taxationis summa, 566. — Creditor regulariter stare debet excoet damnum, sive damnum excoet taxatim. 566

De modificationibus contractuum quæ præcipue sunt naturales. Inter eas eminenti conditio, juramentum, modus, causa, demonstratio, 567. — De obligatione conditionali, 567. Vid. CONditio. — Contractus sub conditione suspensiva iustus considerari potest vel ante eventum conditionis, vel ea adveniente, vel ea deficiente. Ante eventum conditionis suspenditur obligatio contractus. Adveniente conditione contractus fit statim perfectus absque novo consensu, 568. — Deficiente conditione, contractus censetur ab initio irritus, 570. — Contractus sub conditione resolutoria iustus, ante adventum conditionis resolutorie omnia perficitur; adveniente conditione resolvitur; deficiente conditione, censetur ab initio fuisse pure et simpliciter perfectus, 570. — Contractus iustus sub conditione suspensiva mere potestativa ex parte illius qui se obligat ab initio irritus est, 570. — Contractus sub conditione impossibilis iustus, generatim loquendo, irritus est jure naturæ et iuris civilis, 571. — Contractus sub conditione accidentaliter turpi iustus validus est, 571. — Contractus iustus sub conditione substantialiter mala considerandus est vel ante vel post eventum conditionis. Ante eventum conditionis, ex communi opinione, irritus est. Post eventum conditionis, probabilis videtur etiam nullam producere obligationem, 571. — Contractus iustus sub conditione substantiæ contractus contraria omnino nullus est a principio, 573. — Utrum et quomodo valeat juramentum contractui invalido oppositum? 573. — Contractus generatim loquendo non firmatur juramento sub respectu iustitiæ, 576. — Contractus jure naturæ nullus juramento non firmatur, 577. — Contractus jure positivo irritus juramento non firmatur, quando lex eum irritat immediate et principaliter ob hunc publicum, 577. — Contractus jure naturali rescindibilibus ob iniuriam juranti illatam nullatenus firmatur juramento, 577. — Contractus jure positivo rescinditur juramento non fit rescindibilis, quando facultas rescisionis aliquid conceditur motivo ordinis publici, v. g., minoribus; sed juramento fit rescindibilis, quando facultas rescisionis introducit propter utilitatem privatam contrahentium, 577. — Contractus sub modo, v. g., ibi promitto 500 nummos ut celebrentur misse, statim obligat, etiamsi modus non impleatur, nisi expresse appositus sit sub annulatione pacti, 577

De obligatione ad causam, 578. — De obligatione ad demonstrationem, 578. — De modificationibus contractuum quæ præcipue sunt civiles. Ad has revocari possunt: 1º obligatio ad rem; 2º obligatio alternativa; 3º obligatio solidarum; 4º obligatio divisibilis et indivisibilis; 5º obligatio cum clausula penali, 579 et seq. — Contractus quo aliqui se obligant cum certa poena sub conditione pendenti a voluntate principis non obligat, nec poena, XXV, 447. — Obligatio contractuum statim cessat ac solvitur vinculum quo una persona tenebatur erga alteram ad aliquid dandum, faciendum aut non faciendum. Vinculum istud solvitur: 1º solutione, 2º novatione, 3º remissione, 4º compensatione, 5º confusione, 6º interitu rei debitoris, 7º nullitate vel rescissione, 8º effectu conditionis resolutorie, denique prescriptione. XVI, 583 et seq.

De contractibus In specie, et primo de contractibus gratuitis, XVI, 587. — Inter contractus gratuitos potissimum recensentur promissio, donatio inter vivos aut per testamentum aut causa mortis, commodatum et precarium, deposi-

lum et sequestrium, mandatum et negotiorum gestio, 587. — De promissione. Promissio est contractus quo quis gratuito et libere fidem suam alteri obligat ad præstandam rem licitam et possibilem, 587. — De donatione inter vivos, aut per testamentum, aut causa mortis, 590. — Donatio inter vivos definitur: Contractus quo quis ex mera liberalitate transfert actualiter et irrevocabiler dominium rei suae alteri acceptanti, 590. — De commodato et precario, 629. — De deposito et sequestro, 650. — De mandato et negotiorum gestione, 653

De contractibus onerosis, qui sunt commutativi vel aleatorii. Inter commutativos alii sunt principales, ut venditio, emptio, conductio, locatio, societas, permutatio, transactio; alii accessori tantum, ut fidejussio, pignus, hypotheca, etc. Inter aleatorios præcipue recensentur asecuratio, ludus, sponso, loteria, XVI, 636. — De venditione, emptione, 676. — De locatione, conductione, 670. — De societate, 678. — De permutacione, 684. — De transactione, 684. — De fidejussione, 685. — De pignore, 687. — De hypotheca, 688. — De asecuratione, 690. — De sponso, 691. — De loteria, 691. — De ludo, 692. — De mutuo, 695, 765. — De cambio, 756. — De censu, 758. — De honestate et utilitate contractuum per quos pecunia collocatur ad lucrum, 88 i et seq. — De contractu lueri minoris certi pro majore incerto, 92 i et seq. — De contractu trino, 950. — Contractus trinus vocatur conventio, qua inter easdem personas de eadem pecunia tres contractus, scilicet, societatis, asecurationis, et lueri certi pro incerto, simul conjunguntur, 951. — Argumenta pro contractu trino, 955. — Arg. contra contractum trinum, 957

De contractu censuali, 949 et seq. — De contractu quo exiguntur quinque annua pro centum, passim in Germania, et nominatim pro Bavaria usitato, 950, 956; 967-996. *Vid. Usura vel Mutuum.* — Contractus consubialis, *Vid. Consobium.*

CONTRA-DOS res est quam maritus in securitatem dotis uxori constituit, et ab aliquibus pignus dotis vocatur, XVI, 395

CONTRITIO a verbo *contrere* deducitur. Contritionis nomen per metaphoram a corporeis ad spiritalia translatum est, XXII, 195. — Legitime definitur: Animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero, et voto præstandi reliqua que ad rite suscipiendum poenitentiae sacramentum requiruntur, 195. — Aliam definitionem refert S. Thomas: Contritio est dolor de peccatis assumptis cum proposito confitendi et satisfaciendi, 195. — Contritio, prout est pars poenitentiae, non est tantum in terroribus conscientiae incussis, est tactus hominis, non mera passio, 196. — Est actio libera et bona 197. — Nulla est vera contritio sine vitæ veteris odore, 197. — Contritio, ut delectat peccata, vera esse debet, 197. — Contritio interior esse, id est, non ab ore tantum, sed ex intimo cordis affectu profluere debet, 198. — Ad contritionem latius sumptam duo concurrunt, principium et motivum, 199. — Contritio, prout ad justificationem intra vel extra sacramentum disponit, debet esse supernaturalis, tum ratione principii, tum ratione motivi, 200 et seq. — Detestatio peccati prout turpitudinem habet oppositam Deo tanquam auctori naturæ potest esse supernaturalis, 203. — Dolor potest esse aut fingi summus vel intensus, vel appreciativus, vel extensivus. Optanda quidem est contritionis intensio quoad gradus, non tamen est absolute necessaria, 204. — Non requiritur dolor simpliciter intensus summus, 204. — Neque etiam opus est dolore absolute summo. Nec requiritur dolor quocumque alio dolore vehementior, 205

Ad contritionem requiritur dolor appreciativus summus, quo poenitens doleat et detestetur peccatum super omnia detestabilia quæ peccatum non sunt, 206. — Ad veram peccati detestationem necesse non est ut poenitens magis paratus sit perpeti id quod juxta divinam ordinationem perpeti non debet, quam a Deo per peccatum recedere, 207. — Neque etiam necessum est ut contritio sit summa extensiva, sive ratione temporis, sive ratione objecti, quasi peccata singula sigillatim detestari teneatur, 209. — Nam momentanea contritio, modo vera sit et sincera, sufficit ad veniam peccatorum quovis tempore obtinendam, 209. — Et absolute sufficit unus contritionis actus qui ad omnia peccata refertur, 210. — Id tamen prudenter tenetur nullo, ut plurimum, tempore opus est, ut ad certam et absolutam idoneam contritionem deveniat, 210 et seq. — Augenda est pro vario peccatorum gradu contritio, 212. — Contritio in omnia prosum lethalia, nullo excepto, ferri debet, 215. — Ad contritionem, prout ad justitiam preparat, non requiritur dolor qui in venialia singula cadat, 215. — Fide certum est ad contritionem requiri propositum non pec-

candi lethaliter de cætero, 215. — Per se et moraliter loquendo necessarium est formale detinere non peccandi propositum; non tamen est de essentia contritionis, 216. — Propositum non peccandi de cætero debet esse efficax affectivè; debet et esse absolute contra mortalia omnia: imò et quoad venialia quaedam, si hæc duntaxat clavibus subiciantur, 218

An contritio peccatori necessaria sit, an statim a peccato necessaria sit, 219. — Contritio lapsis per se et regulariter necessaria est tum necessitate præcepti sui naturalis, seu divini, seu ecclesiastici, tum necessitate medi, 220 et seq. — Præceptum contritionis per se saltem aliquando obligat, aliquando per accidens, 225. — Urget etiam contritionis aliquis præceptum, quando menti occurrit peccatum, prout est offensa Dei, 226. — Quisquis studiosus est salutis suæ eam in futurum sententiam sequi practice et aliis consulere debet, quæ contritionis præceptum urgere censet statim ut actus contritionis exeri potest, 226 et seq. — *Solv. objectiones.* 229 et seq.

De merito contritionis, 254. — Contritio causa est remissionis peccatorum, eamque meretur, non quidem simpliciter et de condigno, sed de congruo, 254. — De contritione perfecta, 255. — Opiniones variae de ratione contritionis speculæ constitutiva, 258. — Contritio perfecta non tantum in casu necessitatis, sed semper hominem Deo reconciliat, antequam sacramentum actus percipiatur, 259 et seq. — Contritio in veteri lege justificabat statim ut erat perfecta, 244. — *Solv. objectiones,* 244. — Contritio perfecta non est conditio ad sacramentum Poenitentiae necessario prærequisita, 254. — Quæle sacramentum votum ad perfectam contritionem requiritur. Votum nihil aliud est quam desiderium, voluntas, propositum recipiendi sub tempore sacramenti. Aliud est formale seu explicitum, aliud implicitum et generale, 255. — Votum sacramenti Poenitentiae ad perfectam contritionem requiritur, 255

De contritione imperfecta seu attritione, 255. — *Solvuntur* difficultates quedam practice, 567 et seq. — *Vid. Attritio.*

CONTROVERSIAE methodus compendiaris, seu modus instituendus ad disputandum cum protestantibus, V, 1066 et seq. *Vid. Reformaio.* — De controversiis inter catholicos agutatis circa auctoritatem summi pontificis, 1159 et seq. *Vid. PONTIFEX.*

Controversie pacifique entre M. Lefranc de Pompiignan, évêque du Puy, et un savant de Genève, sur l'autorité de l'Eglise en général, mais surtout sur ce point: Comment la foi des enfants et des adultes ignorants est-elle une foi ferme et raisonnable. Première lettre, VI, 1070. — Réponse de l'évêque, 1079. — Seconde lettre, 1091. — Réponse de l'évêque, 1121-1160. — Controverse juxta necessarium, I, 340-266. — De controversiis fidel tractatus generales adversus protestantes, I, 1015-1512-799-1055.

CONTUMELIA, iræ filia, est honoris aliquid violatio per verba injuriosa que ipso præsentè et audiente proferuntur, XI, 1151; — vel brevis: contumelia est injusta læsio honoris alieni facta præsentè et scienti, XI, 986. — Contumelia fieri potest verbis, factis, scriptis, picturis gallicæ dicis *caricatures*, et aliis contemptus signis, 986. — Contumelia impetit honorem. Differt a blasphemia, a detractioe, XVIII, 1030. — Differt a convicio et improprio; a calumnia; a diffamatione; ab irrisuone, 1031; XIV, 1107-875. — Contumelia ex genere suo est peccatum mortale contra justitiam commutativam. In individuo potest esse veniale, 1109-875; XXII, 1517; XV, 986. — Gravius quam furtum, quam detractio, XVIII, 1031. — Tanto gravior est contumelia quanto magis honore digna est res vel persona in quam proferetur seu que continentur, 1052. — Contumelia in Deum, Eucharistiam, Christum, B. Virginem, sanctos, eorum imagines et reliquias est omnium gravissima, XVIII, 1052. — Contumeliosa verba possunt non esse peccatum, XV, 986. — Regule morum circa contumeliam. Contumelia vel convicium est peccatum lethale, si animo honorem proximi violandi proferatur, aut tam gravis sit ut personarum conditione et circumstantiis specialis ejus honorem reipsa lædat plurimum, quamvis eo fine verbum injuriosum non proferatur, XI, 1155. — Si absque animo lædendi, ex levitate, aut joci gratia, vel causa corruptivæ, verba contumeliosæ aut convitiæ dicantur, etsi secundum se, aut spectata qualitate personarum et circumstantiis, levis sint, sed ex surripitione, venialia solum et quandoque nulla peccata sunt, 1154. — Quovis inter convicium, contumeliam et improprium discrimen theologici statuunt, promiscue tamen apud vulgus usurpantur, 1155. — Contumeliosæ ad restitutionem honoris, quo meliori et convenientiori modo fieri potest, tenentur, 1158; XV, 987; XXII, 998. — Illatas contumelias quandoque repellere homo potest et debet veris justisque veris aut scriptis, vel etiam actione inju-

riarum, si necesse sit, tum ad reprimendam conviciatoris et contumeliosus hominis audaciam, tum ad suam dignitatem et auctoritatem tuendam; sed tamen animo paratus quisque debet esse ad contumelias patienter ferendas, si propriae et aliorum salutis expedire conserpserit, XI, 1136; XV, 987. — Audaciam contumeliosus debet, qui lesus est, moderate reprimere, scilicet propter officium charitatis, non propter cupiditatem privati honoris, XI, 1137. — Contumelias contumeliosus repellere nunquam licet; unde non excusatur a peccato mortali, qui verbis contumeliosis lacessit alterum, etsi ab ipso fuerit provocatus, 1137. — Ea animatae aures ut contumeliosus magis freudeat intrinsece descripatur peccatum est, 1139. — In Leodiensi diocesi contumeliosus insignis illata sacrae Eucharistiae aut sacris sanctorum reliquus est casus reservatus, XVIII, 1032 et seq.

Remedia adversus contumeliam et alia peccata linguae, XXII, 1519 et seq.

CONVENIENTIA. Aliter rei convenit intrinsece, aliud extrinsece. Illud est convenientis intrinsece quod rem perficit et aliqua ratione complet. Illud est convenientis extrinsece tantum quod ad perfectionem et integritatem rei nullo pacto requiritur, sed solum ei adfert decorem extrinsecum quo ipsa non indiget. IX, 686-327

CONVENIRE illud alicui rei dicitur, quod ei decorem quendam affert et ejus est naturae consentaneum, IX, 686-327. *Vid.* CONVENIENTIA.

CONVENTIO qua liberalitatis exercenda gratia aliquid promittitur inter pacta legitima est admittenda, XVI, 95. — Conventio specialis inter mutuatorem et mutuatarium. Pena conventionalis ea est quae paribus inter se conventientibus solvenda est a mutuatario, si tempore praefixo mutuum sua culpa non reddat, XVI, 749. — Mutuator, positus quibusdam conditionibus, pacisci potest ut mutuatarius praefixo tempore sua culpa non restituens aliquid ultra sortem solvat in penam morte, etiam si nullum ex dilacione expertus fuerit detrimentum, 749. — An licet in contractu mutui adhibere pactum legis commissoriae, quo saltem pignus in securitatem sortis traditur seu *conventiatur* a mutuatario, ea lege ut sit mutuatoris, si mutuatoris praefixo tempore sua culpa non solverit. 749

CONVERSUS. *Vid.* MONASTERIUM.

CONVERSATIO. Cum his conversare, ait Seneca, qui te meliorem facit suum. Illos admittit, quos tu poteris facere meliores. XI, 158

CONVERSIO ad Deum tripliciter fieri potest, corde, ore et opere, XIV, 10-10. — In eos qui conversionem usque ad mortem profuerunt. XXI, 511

Quae requiruntur ut unum in aliud convertatur, XXIII, 228. — Conversio est transitus unius rei in aliam. Conversio ex suo conceptu versatur inter duos terminos positivus; alter dicitur terminus a quo, et alter terminus ad quem, 229. — Omnis conversio est desitio unius cum successione alterius, 229. — Alia est accidentalis; alia substantialis; alia formalis; alia materialis; alia substantialis totalis, 229. — Ad omnem conversionem requiritur quod detur connexio aliqua inter desitionem unius terminum et positionem alterius, 229. — Rursus requiritur quod detur aliquid commune, quod idem perseveret cum utroque termino, et in ordine ad quod uterque terminus repugnet, 250. — Repetitur duplex terminus positivus a quo, et duplex terminus positivus ad quem, 251. — Requiritur quod desinat saltem terminus totalis a quo. 251

An quilibet res possit divinitus in aliam converti, 297. — Dari potest transsubstantiatio angelis in lapidem et e contra, 298. — Deus non potest converti in aliquid aliud, 299. — Creatura in naturam divinam transsubstantiari non potest. 301

CONVICIUM fit quando obicitur quodcumque vitium sive moris, sive naturae, XVIII, 1031; XIV, 1109-875; XI, 1135. — Convicium ex genere suo est laetale peccatum, 1135. — Levia convicia sunt peccata venialia, 1134. — Convicia conviciis repellere nunquam licet, 1137. — Conviciantur auctoritate potest moderate reprimi, propter officium charitatis, non propter cupiditatem privati honoris, 1137. — Eo animo tacere ut conviciator magis freudeat peccatum est, 1139. — Quae dicuntur de contumelia de convicio dicenda sunt. — *Vid.* CONTUMELIA.

COOPERATIO dividitur in formalem et materialem. Illa cooperatio formalis est quae ad malam voluntatem alterius concurrat, et non potest esse sine peccato. Materialis illa quae concurrat tantum ad malam actionem alterius, praeter intentionem cooperantis, XXII, 970. — Dividitur etiam in immediatam et mediatam. Illo concurrat immediate ad damnum alteri inferendum qui simul cum alio ponit actionem per se damnificativam. Ille concurrat mediate qui ponit actiones quae non sunt per se damnificativae, sed quibus alter butatur ad damnum alteri inferendum, XV, 916. — Nunquam licet, etiam ad mortem vitandam, immedate

concurrere ad actionem alteri damnificativam in bonis vitae, 916 — Nunquam licet, etiam ad vitandam mortem, immedate concurrere ad actionem alteri damnificativam in bonis membrorum, seu ad alterius mutilationem, nisi forsitan pro avertenda ipsius imminente morte, 917. — Non licet generatim, ad vitandum damnium mortis minus, immedate concurrere ad actionem alteri damnificativam in bonis fortunae, 917. — Licet mediate cooperari ad actionem alteri damnificativam in bonis sive corporis, sive fortunae ob vitandam mortem, aut mutilationem, aut aliud damnium proportionate grave, 919 — *Vid.* COOPERATIO.

COOPERATIO ille dicitur qui concurrat cum alio ad damnum alteri inferendum, XV, 903. — Duplici modo aliquis damno alteri inferendo cooperari potest, *positive* et *negative* seu *privative*; *positive*, quando influit in damnum per *postionem alicujus actus*, vel physice, vel moraliter; *negative*, quando influit in damnum per negationem actus ex iustitia debiti, 905. — Novem modi sunt quibus damno alicujus aliquis cooperari potest: jussio, consilium, consensus, palpo, recursus, participans, mutus, non obstant, non manifestans. Sex priores modi cooperandi *positivi* sunt, et *negativi* tres posteriores, 905, 745. — Et ideo novem sunt genera personarum quae censentur ad damnum concurrere, et ad restitutionem teneri, 745; XIV, 927-752. — Cooperatores *positivi* non minus ad restitutionem tenerentur quam damnificatores simpliciter dicti, XV, 905. — Ut ad restitutionem tenerentur, requiritur ut sint causa damni efficax et iusta, 905. — Ut cooperans vel absolute vel conditionate teneretur ad restitutionem totius damni requiritur 1^o ut influit physice vel moraliter in totum damnum; 2^o ut influit efficaciter, ita ut totum damnum ei moraliter ascribi possit, 1167. — An omnes et singuli cooperantes tenerentur ad restitutionem in solidum? Quilibet ex cooperantibus qui concurrat efficaciter, ita ut moraliter et possit ascribi totum damnum, teneretur ad restitutionem in solidum, vel absolute, vel saltem conditionate, hoc est, si caeteri non restituant. 1167

Si cooperans influit quodcumque modo efficaciter ad totum damnum, ita tamen ut influxus ipsius non sufficiat ad totum damnum, nec etiam, influxu cohibito, vel non succedente alia simili causa, damnum omittetur, probabiliter cooperans non tenetur ad restitutionem totius damni, sed tantum ad aliquam partem, iuxta proportionem sui influxus, 1168, 1169. — Si causa principalis per se sufficit, et est paratissima jam ad injuriam damnum, et accedit causa minus principalis, e. g., consensus, palpo, consentiens, probabilis ista non tenetur ad restitutionem, quando non apparet ex effectu vel circumstantiis quod causa magis principalis propter hunc concursum alicuius, citius, atrocius aut gravius nocuerit quam alia nocuisset, 1169. — Objectioes, 1170 et seq. — Quo ordine tenerentur cooperantes ad restitutionem? Si actio injusta fuit lucrativa, ut furtum et rapina, et res ablata formaliter aut aequivalenter adhuc exstat, ad restitutionem primo loco tenetur qui rem furtivam adhuc possidet, aut ex ejus consumptione factus est ditor, 1172, 1174. — Si actio injusta fuit pure damnificativa, ut incendium, homicidium, detractio, vel si res aliena nec formaliter, nec aequivalenter amplius exstat, ad restitutionem primo loco vel praeter caeteris causis tenetur qui fuit causa principalis damni, 1174. — Quando res aliena non amplius exstat in se vel in aequivalenti, mandans ante caeteras causas primo loco tenetur ad restitutionem, 1174. — Si nemo mandavit damnum, et actio injusta non fuit lucrativa, executor reliquus primo loco tenetur ad restitutionem, 1174. — Inter injustas causas positive concurrentes ordinari non est subordinatio statuenda quoad restitutionem, nec una tenetur ante caeteras, 1175. — Causae negativae probabiliter sit inter eas subordinatio, saltem ordinari loquendo, 1175. — Si causa principalis, id est, mandans aut executor residuat totum aut nihil tenetur reliquae subordinatae causae, 1176. — Causa minus principalis totum restituente, non manet immunitas a restitutione causa principalis, 1176. — Si plures aequali gradu vel loco, id est, aequae principaliter vel aequae secundario tenentur ad restitutionem, et unus restituit totum, caeteri tenentur ei satisfacere pro rata, 1176, 1177. — Si iniuste lesus condonet debitum restitutionis auctori principalis, caeteri qui tantum secundo vel tertio loco tenentur fluat immunes ab omni debito. Si vero condonet debitum ei qui secundo vel tertio loco tenetur, non ideo fit immunitas auctori principalis. Si demum condonet uni ex eis qui eodem gradu tenentur, caeteris adhuc incumbit obligatio totam et integram suam portionem restituendi, 1177. — Objectioes, 1177. — Qui jubet, consulti, consentit, laudat vel refugium praebet executori, ita ut ex his causis ille motus fuerit ad damnum inferendum, non ideo excusatur a restitutione, quod alius non defuisset qui jussisset,

etc. Est certa, 743. — Si executor absque illo consilio, consensu, mandato, laude, vel ministerio, æque bene et eodem modo damnum erat illaturus, quanvis nulla alia similis causa esset superventura, tunc cooperatores non tenentur ad restitutionem. Est communis sententia, 745. — Ut quis teneatur in solidum, non sufficit ut sit causa totius actionis, ut hic et nunc fit, sed ulterius requiritur ut ad eam illa secundum suam speciem, sine tali cooperatione, a tali executorum non sit processura, 747. — Utrum is qui aliquo horum sex modorum cooperatur, teneatur in solidum. Quod ad quinque priores modos, atque *consensu, mandato, consensu, laudam et receptam*, tenentur ad reparationem totius damni, si totius causa fuerit; partis vero, si solum partis damni causam dederunt, 744. — De *participatio* difficultas est, 753. — *Vid. PARVICORS.*

Si dubium sit an alios tunc consilio vel laude permoveris, communis fere sententia doctorum est te non teneri ad restitutionem, quia melior est conditio possidentis, 756. — Quo ordine teneantur isti in solidum ad restitutionem faciendam, 756 — Primo loco et ante omnes tenentur is ad quem pervenit res furta, sive existit in specie, sive non existat, si tamen inde factus sit ditor, 756 — Pari modo tenetur primo loco qui suo nomine fecit, vel rogavit fieri, vel suscipit, 757. — Secundo loco tenetur executor quatenus est executor, 757. — Tertio loco, ceteri qui consilium dederunt, qui consenserunt, qui laudaverunt, qui præbuere recursum, et qui præstiterunt obsequium, instrumenta, comitatum, 758. — Unde sequitur primo si executor restituerit, hos nihil teneri ipsi refundere quia tenentur solum in ejus defectum. Probabile tamen est quod ceteri teneantur illi ad aliquid refundendum, si illum induxerunt alias non facturum, et ipse non sua causa executus est, 758. — Sequitur secundo, si executor noluerit, vel non potuerit restituere, teneri istos quia succedunt in defectum executoris, sicut executor in defectum juvenalis, 758. — Tertio, si isti solverunt, executorem (secundum veriorum sententiam) teneri illis refundere totum. Quarto, si executor nomine omnium executus est factus, omnes sibi teneri primo loco, 758. — Inter causas secundarias quæ tenentur post executorem, videlicet inter consilium, consentientiam, animantem, receptorem et subministrantem, non videtur esse ordo in restitutione. In defectum principis omnes hæc causæ videntur teneri æque primo, scilicet tamen ut alia ad plus, alia ad minus tenentur, 758. — Quando plures sunt causæ damni æque principales, vel æque secundariæ, qui videantur æqualiter contulisse ad totum damnum. Primo singulæ tenentur æque portiones ad restitutionem damni conferre. Secundo in defectum reliquorum quisque tenetur in solidum. Tertio et qui prius solvit, tenetur refundere reliqui, singuli pro sua parte, 760. — Si is qui damnum accepit auctori principali obligationem restituendi condonet, qui secundo loco tenebantur manent liberi. Si remittat ei qui secundo loco tenebatur, non ideo liberatur is qui primo loco. Quando plures eodem gradu tenentur, etsi uni perfectæ ad remissionem, non ideo ceteri sunt liberi a sursum partium restitutione, 761. — Difficultas est quantum quisque debeat, si id quod superest, in solidum sit compensandum, 761.

De cooperatores negativis. An qui damno negative cooperantur *minus, non obstant, non manifestans*, semper teneantur ad restitutionem, XV, 762. — Ut cooperatores negativus restituendi obligationem incurrat, tres requiruntur conditiones 1^o ut teneatur ex justitia damnum impedire; 2^o ut damnum impedire culpabiliter omiserit; 3^o ut damnum saltem ordinare potuerit impediri sine gravi incommodo, 920. — Nullum existit discrimen sub respectu obligationis inter eum qui gratis et illum qui pro stipendio officium aliquod suscipit, 921. — Certum est omnes cooperatores negativos teneri ad reparationem damni quod impediendum, 921. — Nemo ratione damnum non impediti tenetur ad restitutionem, nisi ad hoc obligatus fuerit ex officio, 762. — Omnes qui obligati ex officio impedire damnum alterius, si id ex culpa gravi negligant, tenentur ad restitutionem. Est communis sententia, 764, 765. — Qui fuit causa damni, non impediendo, aliquo horum trium modorum, ad restitutionem in solidum, 766 — Utrum inter hos causas sit aliquis ordo, non constat, 766. — Hæc causæ non impedientes tenentur post omnes causas positivas, et in defectum earum succedunt, 767. — Ad restitutionem sure culpe proportionatam certo tenentur confessorius qui cognoscit penitentem ad restitutionem teneri, et illum de restitutione faciendam monere negligit, si omnibus serio perpenis haberi debeat tanquam causa positiva cur penitens non restituit; quia tunc est causa obliqua et injusta damni, 921, 766. — Si attentis circumstantiis, confessorius sit tantum causa negativa cur penitens non restituit, non tenetur restituere ob neglectam

monitionem, 922. — An confessorius teneatur ad restitutionem quando rudem penitentem ex culpa non admonuit, et sunt indirecte causa cur iste non restituit? Affirmativa est probabilis; negativa est verosimilis, 1159, 1160. — Quandoam confessorius habundans est causa negativa, vel causa positiva cur penitens non restituit, 922. — Utrum superior teneatur ad reparandum damnum ab eis illatum qui sibi subjecerunt, 922. — Si superior damnum impedire non potuit, ad nihil tenetur, 922. — Si superior damnum impedire potuit, vel damnum illatum est ab illius liberis, vel ab uxore, vel a domesticis, vel a discipulis, vel ab animalibus, variæ sunt decisiones pro variis illis casibus, 932, 933. — Famuli qui non impediunt ne damnum hero suo inferatur, quando cavere debent ex officio, tenentur ad restitutionem; secus vero non tenentur, 935. — An custodes vigetigium multas non exigentes in us circumstantiis in quibus exigere possent, ad restitutionem teneantur erga principem vel erga domum nisi vigetigalia sint locata? Inter duas opiniones contrarias hæc statuenda videtur: 1^o certum est eos teneri ex fidelitate ad exigendas multas ac proinde peccare non exigendo, nisi rationabiliter præsumant consensum principis sibi favere; 2^o certum est eos teneri ex justitia ad exigendas multas in quantum necesse est ad præcavendas fraudes, ac proinde illos teneri ad restitutionem, non quidem multatorem, sed damni quod exinde obvenire potuit, 924. — Probabilis videtur custodes non teneri ex justitia ad restitutionem multatorem, 925. — Idem dicendum de custodibus non accusantibus eos qui certo loco veniunt, lignantur, pascunt, 764. — Testis qui scienter et temerario falsam depositionem emittit, et causa est cur damnatur innocens ad restitutionem teneatur. Si non fuerit in iudicium appellatus, non tenetur ad restitutionem, quamvis illius testimonium esset necessarium ad absolutionem innocentis, 925. — Testis qui legitime citatus coram iudice non comparat, aut iudicem interroganti non respondet, ad restitutionem probabiliter non tenetur, 925. — An reus, qui legitime interrogatus crimen suum negavit, teneatur solvere multam, ad quam certo alioquin inisset damnatus, 926. — Quid si iudex sine causa legitime penas pecuniaris relaxet? 929. — Quo ordine novem cooperatores una cum executor damni teneantur ad illud restituendum. XIV, 937 et seq. 740.

An restituere debeant cooperantes ad injustum damnum. XV, 1125. — Qui positive cooperatur ad injustum damnum, id est, qui mandato, consilio, precibus, etc., movet alterum ad injustum damnum, aut qui sciens et volens physice participat, agi contra justitiam et tenetur ad restitutionem, si sit efficax causa damni, 1129. — Positive cooperans non eximitur a restitutione per hoc præcæsus quod, ipso non cooperante, fuisset alius cooperatus, et damnum, ipso deficiente, tamen fuisset secutum, 1129. — Qui negative tantum et indirecte cooperatur ad injuriam proximi damnum, sive qui non impedit injustum alterius damnum quod ex charitate tantum impedire debet, non tenetur ad restitutionem, 1130. — Qui negative cooperatur ad proximi damnum quod ex justitia debet impedire, peccat contra justitiam et tenetur ad restitutionem, 1130. — Objectiones, 1131. — An semper sit peccatum cooperari mediate tantum ad alterius peccatum, 1130. — Quamnam causa sufficiat ut mediate cooperari possit ad peccatum aut injuriam alterius, 1130. — An peccat contra justitiam qui barbaris et infidelibus deferunt arma, muniant castra, subvertunt annonam, 1131, 1132. — An peccat contra justitiam fabri, ferrarii qui promiscue vendunt arma, tametsi sciant aliquos abusuros, 1132. — Peccat contra justitiam venditores veneni, 1132. — Communiter non peccat contra justitiam anapole, qui vinum promiscue vendunt tabernariis aut cauponibus, quos sicut cooperatos vident, 1133. — Qui vendit aut ministrat indifferentia, prævidens malum ab usura aut iniquam applicationem alterius, non universim consentit ex hoc casu quod alius eadem venderet aut ministraret, ipso deficiente, 1133, 1134. — An peccat contra justitiam qui cooperatur ad usuras, v. g. mutuatarius, 1134, 1135. — An peccat contra justitiam et teneatur ad restitutionem, qui cooperatur ad usuras ex parte usurarii? 1135. — An peccat famuli contra justitiam, quando comitantur heros ad maleficium, 1136. — An famulus peccet contra justitiam si jussu domini deferat aut scribat litteras mala vel iniqua continentes, 1137. — Quid si famulus sternat equum, aperiat januam, afferat scelas, aut alia ministrat ad maleficium, 1138. — Si participatio sit in actione furti, an excusetur a culpa et a restitutione si qui cooperatur aliquo modo ad illationem damni, ob metum gravis detrimenti, XXII, 972 in nota.

Corruptæ nationis et Ecclesie Alexandrinæ ritus et errores qui hæc ætate grassantur, V, 842 et seq. — Eorum enotia

brevis expositi, 605. — Pro adjuvando Cophis, sive natione Alexandria, 513. — Copula habitata in loco sacro est sacrilegium, XIV, 746. — Imo et copula conjugalium etiam in occulto est ibi illicita: illa sanctitas loci violatur, 746. — Copula vi extorta post matrimonium ratum intra bimestre, consummat illud; potest tamen sponsa vi oppressa ingredi religionem, manente vinculo matrimonii, nisi fuerit secuta proles, XXV, 447. — Idem dicendum, quando fuerit cognita metu gravi, 447. — Sponsus, invitata sponsa copulam extorquens intra bimestre non potest ingredi religionem, si tamen de facto ingrediatur, dissolutum manebit vinculum matrimonii. 447

COR. Devotio erga ss. cor Jesu, VIII, 1477. *Vid.* CHRIS-
TUS. — Cordis B. Mariae devotio initium habuit ante
devotionem erga ss. cor Jesu. Ecclesia illam approbavit,
VIII, 1484

CORPORALE, vel corporalis palla, vocatur lintecolum in quo
corpus Christi consecratur. Corporale longius quondam erat
et latius, et totam altaris aream tangebatur. E. lino esse oportet,
XXIII, 836. — Calix novum sepulchrum, quo conditus
est Christus; patena revolutum lapidem; corporale sive
mundum significat, 896. — Dans le rit ambrosien on
l'appelle linceul ou suaire. Il y a plus de mille ou douze
centes ans qu'on le nomme corporal. XX, 254

CONCORDIA Christi festum, feria quinta post octavam Pen-
tecostes celebratur. Destinandum dies alius videbatur a fe-
ria quinta majoris hebdomadae ad celebrandum corpus
Christi solemnitate, XXVI, 475. — Origo hujus festivitatis,
XV, 533; XXVI, 475. — Probatur omnibus festivitatem
et officium in concilio habito anno 1246, episcopus Leo
diensis coram se jussit celebrari. Agitur apud apostolicam
sedem de hac festivitate ad universam Ecclesiam exten-
denda. Miraculo Volsiniensi commotus, Urbanus IV jubet
festivitate in Ecclesia universali celebrari, 471, 475. —
Miraculo veritatem probant scriptores omnes; sed omnium
lucentissime ipsum corporale in cathedra urbis veteris
asserunt, 477. — Festivitate in ipso sui initio inter-
ruptionem excitavit Clemens V in concilio Viennensi. Eucharistia
cur adoretur, adversus Calvinum, 473, 476. —
Probabilissime Urbanus IV etiam Processionem instituit,
477. — Officium quod nunc recitatur, composuit S. Thomas
Aquinas. Graeci non habent hanc Processionem
Paragajensem pietas. 478

CORONA dari non solum fides docet, sed et ratio demon-
strat, VII, 1333. — Corpus seu quantum est naturaliter in
loco per commensurationem superficiei suae cum superficiei
corporis ambientis. Sed quomodo fieri possit ut sit alicubi,
seu in loco, indivisibiliter et spiritualiter, simulque vere et
realiter, hoc creatum omnem superat intellectum. VI, 817

CONNECTIO delinquentis est quoddam remedium quod
debet adhiberi contra peccatum alicujus, XIII, 1151-910 —
Correctio quae adhibet remedium peccato, secundum quod
vergit in nocentiam aliorum, est actus justitiae, 1152-910. —
Quae adhibet remedium peccato in quantum est malum
peccantis, est actus misericordiae; ista correctio est
proprie fraternae correctio, 1152-910. — Correctio fraternae
est elemosyna quaedam spiritualis, 1109-876. — Est actus
misericordiae elicientis et charitatis Imperantis, 1152-910. —
Definiri potest: admonitio charitativa proximi de emenda-
tione proprii delicti, spectando obligat particulare bonum,
1152-910. — Correctio fraternae obligat unumquemque sub
praecipio et sub peccato mortali, quando concurrunt cir-
cumstantiae et conditiones requisitae, 1152 et seq-911 —
Ad corripiendum delinquentes magis obligati sunt superio-
res et qui virtute et auctoritate praesentunt, 1156-913 —
Minor obligatio urget privatos, primo quia privatus non
tenetur ut superior, neque debet inquirere et explorare
aliorum vitam, sed tantum malum, quod occurrit, corrigere,
1157-914. — Secundo non tenetur per se loquendo saltem
sub mortali corrigere proximum de simplici peccato veni-
ali. Aliter dicendum de superiore, 1158-915. — Tertio,
privatus communitur non tenetur peccantem corrigere
quando ex correctione nullus speratur fructus; secus de
superioribus, 1159-915. — Quarto, privatus non tenetur
cum gravi suo damno corripere proximum extra necessitatem
salutis extremam constitutum; superior vero subditus
in gravi necessitate spirituali potest tenetur per correptionem
et alia media succurrere, licet id fieri nequaquam
proprie vitae periculo, 1159-916. — An omnibus delinquentibus
correctio sit adhibenda. Praecipue difficultas est de
peccantibus ex ignorantia, 1160-916. — Correctio fraternae
pertinet ad unumquemque respectu cujuslibet personae
ergo ad inferiorem respectu superioris. 1161-917

DE circumstantiis et conditionibus requisitis ut praecipio
fraternae correctionis obliget, 1162-918. — Prima est
ut proximus indigeat correctione, 1163-919. — Secunda

et praecipua circumstantia est ut probabiliter speretur
emendatio delinquentis, 1163-919. — Tertia, ut quis possit
correctionem fraternam facere sine valde gravi proprio
detrimento, 1165-921. — Quarta est temporis opportunitas,
1167-922. — In hac materia raro privati mortales peccant,
1167-922. — Ordo correctionis fraternae est de praecipio,
1168-925; XIV, 113 et seq. — Primus gradus correc-
tionis fraternae est monitio secreta quae regulariter
praecedere debet denuntiationem, XIII, 1169-925 —
Secundus gradus est inductio testium, 1171-925 — Tertius
gradus est denuntiatio evangelica superiori tanquam patri
facta, 1173-926. — Ordo juxta hos tres gradus in correc-
tione fraternae per se loquendo servandus est de praecipio
legis naturae, et fuit confirmatus in Evangelio,
1175 et seq.-927.

CRAFULA, *Vid.* GULA.

CREATUS videtur significare destinationem per quam materia
educta ex subjecto reducitur ad ejus potentiam, XXIII, 311
COSMOMONTIA, divinito ex eribro. III, 429

COSMOGONIA Mosaeica, VII, 1347. — Mosaeica chronologia
initium ducit ab hominis creatione, 1319. — Nundum explora-
tum est pene omnes, num sex dies de quibus est sermo
in rerum creatione sint revera sex dies naturales vel
potius sex indeterminate atque indefinite plures aut die-
rum aut annorum periodi, 1348. — Neque ex geologibus
aut physicis, neque ex astronomicis observationibus quid-
quam eruitur, unde Cosmogonia Mosaeica infirmari possit,
1350. — Solv. obj. 1354

CREATIO duplex distinguitur, prima et secunda. Prima
est effectio rerum, quae antea nullae fuerunt, et videtur so-
lus Deus esse opus. Secunda dicitur creatio, quia materia
primas induit formas, et ex materia per se bruta et in-
utili species efficit, II, 506. — Historia creationis traditione
confirmatur, 1102. — Ratio cur Deus voce usus dicatur in
rerum creatione. Vox illi Dei: *Fiat lux*, et caetera, non
externae ac sensibiles erant, VII, 720. — Deus hoc uni-
versum ad gloriae suae manifestationem creavit, 1368. —
Fines creationis per modum cause a Deo, vel realiter, vel
per nostrum cogitandum modum a Deo distinctae, nullus esse
potest, 1368. — Fines creationis quae Deus ex nostro intel-
legendi modo illam voluit, est bonitas divina, 1368, 1369.
— Deus in creatione mundi habuit pro fine certissimum ul-
timum gloriam suam, 1368; II, 536. — De creatione universi,
VI, 73-958. — De creatione angelorum, 76, 957. — De cre-
atione hominis, 82, 962. — Creandi vocabulum non significat
productionem e nihilo per se, ac proprie, VII, 921. — *Vid.*
OFFICIUM.

CREATUS naturalibus sic providet Deus, ut non solum
moveat eas ad actus naturales, sed etiam largiatur eis for-
mas et virtutes quasdam ita ut motus, quibus a Deo move-
ntur, fiat creaturis conaturalis et faciles. X, 1051

CREDEDUM est in utroque foro promittenti matrimonium
dicenti se revocasse consensum si alter statim non repromit-
tat, etc., etc., XXV, 447. — Credendum illud est quod
quis non tantum prudenter potest, sed etiam tenetur cre-
dere. Sumitur vel negative vel positive: negative creden-
dum est, quod quis negare non potest: positive creden-
dum est, circa quod quis tenetur elicere assensum fidei.
VI, 483

CREDERE in rebus fidei non significat putare, existimare,
opinari, sed certissime assentiri, VI, 14. — Credere est
cum assensione cogitare, seu est actus intellectus determi-
natus ad unum ex imperio et pia motione voluntatis, et non
ex vi rationum et demonstrationum; sen est assensus obs-
curus quidem, sed certissimus ob Dei testimonium et re-
velationem cui immitur, XIII, 923-950. — Credo iugiter
idem est ac sine ulla dubitatione assentior Deo mysteria
sua revelanti, VI, 15. — Deo subijcenda humana mens est,
quo uno duce perducitur ad rerum divinarum et cap-
tum rationis superantium cognitionem, 15. — Intellectus
merces est fidei. Noli querere ut credas, ait S. Augusti-
nus, sed crede ut intelligas, 17. — Credere Deo, est cre-
dere vera esse quae Deus loquitur, credere Deum est cre-
dere quod ipse sit Deus; credere in Deum, est credendo
Deum amare, in ipsum tendere per fidem, 20, 21; I, 311-
245. — Credere Deo, dicitur actus fidei prout tendit in
Deum ut objectum formale; credere Deum, prout affirmat
Deum ut objectum materiale expressum: credere in Deum
videtur connotare habitudinem ad Deum, tanquam ad
finem ultimum, VI, 459. — Ecclesiam, non in Ecclesiam
credimus, quia Ecclesia fidei nostrae finis non est, I, 311-
245. — Explicite credere, est credere aliquid in seipso,
ita ut illud sit proximum obiectum in quod cadit assensus
fidei. Implicite credere, est credere in alio tantum, 1041-
821. — Equale crimen est credere quod non est creden-
dum, et non credere quod est credendum, 1084-833. —

Necessarium est nomines nominibus credere, nisi vita peculum more degennda sit. 539-471

Cædron dominum rei acquirit vi solius contractus, etiamsi non tradita fuerit, ac proinde ejusdem rei periculum in se suscipit, nisi debitor sit in mora culpabilis, XVI, 559 — Coerere potest debitorem ad præstationem rei, quando illius libertate, ad fieri potest, 560. — *Vid. Obiatio.*

CREDIBILITAS est meritum extrinsecum ut quid firmissime credatur tanquam a Deo revelatum. — Fundatur in motiis que primario et immediate tendunt ad persuadendum existentiam revelationis divine, secundario et mediate ad persuadendum illud esse verum, VI, 468. — Credibilitas ista potest spectari vel absolute, vel comparative ac respectu ad aliud, 468 — Motiva credibilitatis pro Ecclesia et fide catholica ad tria capita referuntur: primum est triplex doctrinæ quam Ecclesia profertur condidit: veritas, sanctitas et efficacia, 468 — Secundum est testimonium auctoritatis, consensus ac multitudo. Tertium sunt miracula, et potestas a Christo Ecclesie tradita in diæmones, 469. — Credibilitatis evidentia in rudibus et paucis habetur, et requiritur ut possit firmissime credere. 4345, 4346-4532

CANON impedimentum matrimonii. Quare hoc impedimentum fuit introductum, XXV, 624. — Tripliciter contrahitur: 1º ex solo adulterio; 2º ex solo homicidio; 3º ex adulterio simul cum homicidio, 624; XX, 1068. — Adulterium ab utraque parte formale esse debet cum promissione ab una parte facta et ab alia parte acceptata de matrimonio, vel cum attentatione matrimonii, XXV, 624. — Ut ex solo homicidio impedimentum oriatur, requiritur et sufficit ut mors conjugis reipsa sequatur ex machinatione utriusque, sive physice, sive moraliter, 624. — Sufficit ut alteruter adulterum aliquid machinetur, seu infuset in mortem, 625. — Hoc impedimentum non divino, sed solo jure ecclesiastico introductum fuit. In eo Ecclesia dispensare potest, 625. — Ut adulterium cum machinatione mortis sit crimen dirimens, requiruntur quinque conditiones, 448. — Ut adulterium cum fide data de matrimonio post conjugis mortem, vel cum contractu matrimonii de presenti cum adultera, sit crimen dirimens, sex requiruntur conditiones. 448

CANONICÆ tres regulas sequebantur primi Ecclesiæ doctores in distinguendis veris ac genuinis scriptis a falsis et adulteris, III, 20. — Regulæ criticæ quibus facta certa fides fieri potest. II, 646

CANONICUS sacra facere non licet ad altare in quo crucifixus non ita proeminet, ut sacerdos celebrans ac populus sacrificio assistens eundem crucifixum facile et commode intueri possint, XXIII, 1242. — Non sufficit cruci ita tenuis et exigua quæ sacerdotis et populi oculos pene effugiat, 1237. — Non satis est nudam crucem in altari statuere: imago crucifixi addenda est, 1238 — Sufficit crucifixus in majori tabula vel pictus vel relatus, dummodo primum locum obtineat præ cæteris omnibus que in eadem tabula expræminent, 1238. — Crux parva cum imagine crucifixi que præfigitur tabernaculo in quo asservatur inclusum sanctissimum sacramentum in altari, non est sufficiens in missa, sed poni debet alta crux in medio candelaborum, 1239 — Cum sacrum peragitur in eo altari, ubi divina Eucharistia non includitur tabernaculo, sed publice fidelium venerationi exponitur, quælibet Ecclesia vel diocesis suam retineat consuetudinem, 1240. — Cereemoniale episcoporum postquam commemoravit candelabra hæc addit: In quorum medio collocabitur crux... præsertim, ita ut post crucem sequat altitudinem vicinorum candelaborum, 1277. — *Excerpta hæc sunt e Brevi Benedict.* XIV, 1235 et seq.

CREDULITAS, quæ a crudo aut a crude venit, directe oppositur elementari, XIV, 674-552. — Est quedam animi atrocitas per quam aliquis fit promptus ad augendas pœnas. *Ibid.* — Differt a severitate et feritate. Est peccatum mortale pro quanto excessum in patiendo adhibet. *Ibid.*

CRUX Christi Salvatoris immensa est ipsi gloriæ seges, VI, 203. — Per crucem Christus victor diaboli et mortis existit. Crucem Patres appellant *hænam triumphalem*, 206. — Crux Christi altare sacrificii, non templi ara, sed mundi, 208. — In cruce universa fidelium Ecclesia cum suo capite Christo, Deo immolabatur, 208. — Crux Christi tribunal judicantis, 209. — Cathedra docentis, 209. — Thalamus sponsi, 210. — Thronus regnantis, 210. — Crux ipsa, cum Christus affixus est, inter reliquias sacras principem locum obtinet, et aliæ cruce que ad illius similitudinem configurantur inter imagines sacras computandæ sunt, VII, 845. — Omni superstitione vacat tum cultus quem catholici cruci dominicæ ejus imaginem deferunt, tum usus crucis signi, quod passim ab ipsis usurpatur. Ad fidem catholicam spectat hæc propositio, 847. — Deus ipse crebris miraculis hunc cultum approbavit. 848 850. VI, 206

CRUCIS effigies in altariis antiquitus collocabatur, VIII, 849. — Crux dominica omni veneratione digna est, omnique honore, 850. — Neque vere crux Christi, neque ejus imago, per se adoratione latræ esse colenda. Quo sensu Ecclesia canit: *O Crux adoredanda*, 850. — Cur non coluntur asinus qui insedit Christus, labia Judeæ, etc., 851, 852. — Crux antea decoros et pœnæ argumentum erat, nunc gloriæ et honoris est occasio, 852. — Crucis supplicium auid Romanos turpe. III, 655

CRUCIS signum Tertullianus vocat *signaculum frontium*, VIII, 849. — Signi crucis usus frequens et utilitas, 849, VI, 206 et seq. — Signi crucis usus ex Apostolica traditione, 207. — Fidei nostræ compendium quoddam in signo crucis, 207. — Signum crucis in omnium sacramentorum celebratione adhibetur, 210. — De titulo cruci imposito, XXVI, 525, 524. — De forma crucis dominicæ, XXVII, 218. — Varie sunt crucis species, 520 et seq. — Crucis varie forme, XXVI, 532. — Forma crucis Christi non simplex. Crucis quæ dicitur immissa, affixus est, 333. — An crux Christi præalta fuerit, an brevis. 353.

CRUX pectoralis inter indumenta episcopis propria sæculo XIII numerari cepit, XXVII, 417 in nota. — De lapsu Deiparæ sub cruce. 351 et seq.

CULPA in genere considerata etiam debitum includit, et quæcumque actum illicitum, XVI, 434. — Est latissima, latior, lata, levis, levissima, XV, 576, 1050. — Duplex distinguitur, altera theologica, altera juridica, XVI, 494, 495; XIV, 920. — Culpa theologica alia mortalis, alia venialis, XV, 501. — Culpa theologica est culpa malitiæ; idem est ac offensa Dei, ac proinde peccatum sive mortiferum, sive veniale, XVI, 494, 501; XV, 576, 1050. — Dividitur in latissimam et latiorera: culpa latissima est dolus apertus; latior est dolus presumptus, 576, 1050. — Culpa juridica est omnis diligentia a jure requista, sed ante Deum inculpabilis, 576; XVI, 495, 561. — Dividitur in latam, levem, et levissimam. Culpa lata est omnis diligentia, quam passim adhibent prudentes ejusdem conditionis. Levis, est omnis diligentia quam adhibent prudentiores. Levissima est omnis diligentia quam adhibent solum prudentissimi, 561; XV, 576, 1053, 1050. — De præstatione juridica: culpa in contractibus, 1055 et seq. — De præstanda culpa juridica in quasi contractibus et officis, 1057. — De præstatione culpe juridicæ extra contractum et quasi contractum seu de quasi delictis et eorum obligationibus, 1059 et seq. — An oriatur obligatio restitutionis ex culpa mere juridica, 1050. — De peccato Aquilæ. Quomodo lex isto valeat in conscientia, 1051. — Secluso contractu nemo de jure naturali tenetur sarcire damnum ex culpa mere juridica datum, 1052. — Etiam de jure positivo nemo tenetur prestare culpam mere juridicam ante sententiam judicis, nisi forte intervenit contractus, 1052. — Probabilis iudex ex vigore legis Aquilæ condemnare non potest ob culpam respective levem aut levissimam, 1053. — Probabilis tamen, post sententiam judicis, in foro conscientia præstari debet culpa juridica respective lata, quamvis nulla intercesserit culpa theologica, 1054. — Quando nulla prorsus intercessit culpa theologica, non videtur damnificans obligari posse ad excessum quantum plerumque, 1055. — Objectiones, 1053. — De culpa requisita ut debeat compensatio damnum que proveniunt ex in-executione contractus, XVI, 560. — Extra contractum et quasi contractum nemo tenetur, ante sententiam judicis resarcire damnum ex culpa mere juridica secutum, 561. — In contractu quilibet tenetur, ante sententiam judicis, reparare damnum ex culpa mere juridica secutum, 562. — In quasi contractibus nemo, universim loquendo, tenetur, ante sententiam judicis, reparare damnum ex culpa mere juridica secutum. 563

Qualis obligatio nascatur ex culpa theologica solum venialis, XV, 1058. — Ex culpa tantum indeliberata non oriatur gravis obligatio sarcienti totum damnum, vel partem notabilem damni, 1058, 1059. — Quando culpa tantum est indeliberata, ne levis quidem oriatur obligatio sarcienti grave damnum, 1060. — Ex negligentia tantum venialiter culpabilis, nec gravis nec levis oriatur obligatio restituendi grave damnum, 1061. — Objectiones, 1061. — An ex culpis venialibus, deliberate commissis, vel etiam ex una nasci possit obligatio gravis restituendi, 1063. — Ex culpis venialibus, deliberate commissis, oriatur obligatio naturalis sarcienti totum damnum, 1063. — Ex pluribus culpis venialibus, deliberate commissis, oriatur obligatio gravis sarcienti totum damnum, 1068. — Lædentes injuria, si cognoscant totum gravitatem materialium damni, sed ignoret gravitatem formalem, sub mortali tenentur ad restitutionem, 1066. — Objectiones. 1068 et seq.

Ex qua culpa nascatur obligatio restituendi in contractu, 1070. — In contractu in quibus dominium accepti non

transferitur in accipientem, accipiens per se non tenetur ad restitutionem ex causa mere fortuito, 1071. — Jure naturali nemo tenetur ad restitutionem ex alia culpa quam respectiva lata, 1072. — Etiam de jure positivo nemo per se tenetur ad restitutionem ante sententiam judicis, præterquam ex culpa respectiva lata, 1075. — Nemo per se sub gravi tenetur ad restitutionem in contractibus ante sententiam judicis, nisi ex culpa mortali, tenetur tamen post sententiam judicis, 1074. — Objectiones. 1075

Ex qua culpa nascatur obligatio restituendi in quasi-contractu, 1081. — In quasi-contractu nemo per se tenetur ad restitutionem, nisi ex culpa respectiva lata, 1081. — In quasi-contractu nemo per se sub gravi tenetur ad restitutionem ante sententiam judicis, nisi commiserit culpam theologicam mortalem, 1082. — Per accidens tamen oriri potest in quasi-contractu gravis obligatio præstandi culpam respectiva leviorem et levissimam, 1083. — Culpa lata, propter quam officiales obligantur ad restitutionem, non solum contingere potest in administratione, sed etiam in susceptione munerum, v. g., si imperiti homines se iugurant à manera, 1085. — Officiales qui peccavit contra iustitiam assumendo vel retinendo munus ad quod erat insufficientis, non tenetur ad restitutionem, si postea tantum assensum est sui diligentiam, quantum doctus assumeretur, 1085. — Quo sensu culpa theologica dicitur imbuta, 1085. — Quo sensu culpa theologica dicitur imbuta, 1085.

IX, 904 et seq. — 715
 Cæritus nomine venit honor ille qui Deo tribuitur, qui creaturis Dei intuitu ac respectu deferitur, VIII, 771. — Tout culte religieux doit se terminer à Dieu, comme à sa fin nécessaire; l'honneur que l'on rend aux saints est appelé religieux, parce qu'il se rapporte nécessairement à Dieu, VI, 755. — Cultus generatim definitur actus quo quis alterum veneratur propter ejus excellentiam, hæc dicitur actus intellectus, quo personæ, que collitur, innotescit excellentia; et actus voluntatis quo veneratur exhibetur, IX, 1155-808. — Dividitur 1^o in interiore et exteriori. Interior in actibus intellectus et voluntatis consistit; exterior in actionibus externis quibus interior actus manifestatur, et que sunt laus et honor, 1155-808; III, 617, 618; XIV, 15, 14; VIII, 772. — Cultus tum internus, tum externus Deo debetur, II, 963. — Ratione anime Deo debemus cultum internum, 968. — Ratione corporis cultum externum, 967; VI, 901. — Cultus exterior solemniter esse debet ac publicus, id est nomine societatis exhibitus. Id postulat religionis dignitas, societas gratitudo et utilitas, confirmatio popularum consensus, II, 972 et seq. — Cultus vel honor Deo per religionem exhibitus duplex habet quasi objectum, alterum materiale, alterum formale. Materiale est quodvis officium externum aut internum a nobis factum ad excitandum in nobis aut in aliis talem existimationem, qualem de excellentia Dei habere convenit, XIV, 79-84. — Formale est ex ipsa existimatione proprie conveniens excellentie et maiestati Dei, *Ibid.* — Dividitur 2^o in cultum lætricæ et dulcæ. Cultus lætricæ ille est qui Deo in testimonium sapientie illius maiestatis exhibetur, IX, 1155-808. — Cultus dulcæ est qui redditur servis Dei propter supernaturales dotes quas ipsis largiri dignatus est. Duplex est, alter qui dulcæ nomen retinet exhibetur sanctis; alter qui dicitur hyperdulcæ Beatæ Virginis exhibetur, 1156-808; XIV, 64 et seq. — 52; VIII, 772. — Soli Deo debetur lætricæ cultus quo agnoscitur tanquam omnium principum, Dominus et huius. Humanis virtutibus ac dignitatibus respondet cultus qui civibus suscipitur. Media distans inter et humanam excellentiæ, sanctis cum Christo requeantibus, impenditur ille qui religiosus dicitur cultus, non dulcæ. Qui deferitur Beatæ Virginis, cæteris omnibus sanctis præcedenti, dicitur hyperdulcæ, IV, 700. — Voces lætricæ et dulcæ servitium significant, VIII, 772. — Lætricæ prædicatur servitium quam Deo qui fecit nos debemus, XIV, 61-62. — Per dulcæ servi dominus noster veneratur, 69-54. — Dulcæ sanctis, hyperdulcæ Deiparæ, lætricæ Deo soli exhibetur. XIII, 1074-818

Cultus 3^o dividitur in absolutum et relativum. Absolutum redditur Deo, Christo et sanctis; relativus cruci et sanctorum imaginibus, IX, 1156-808; XIV, 85-85. — Cultus revelatio necessaria fuit. II, 938 et seq.

Cultus idolætricæ veri Dei, XIV, 71-38. *Vid.* SUPERSTITIO. — Cultus idolætricæ exhibitus. *Vid.* IDOLATRIA. — Cultus sanctorum. *Vid.* SACRÆ. — Cultus ornatus. *Vid.* ORNATUS. — Cultus quoque Christi vulnerum.

VIII, 1479, 1488, 1494
 Cultus seu religionis disparitas matrimonium dirimit inter duas personas quarum una baptizata est, altera non baptizata. Talia conjugia semper illicita fuerunt, XXV, 625. — Quo tempore cultus disparitas ut impedimentum dirimens laberi coepit, non satis liquet, 626. — Induc-

tum videtur non tam lege aliqua generali, que non reperitur, quam ex diuturna consuetudine sensum introducta, 626. — Rationes cur huius modi matrimonium irrita habeatur, 625. — De l'empêchement de la diversité de religion. En quoi il consiste, quand et comment il s'est établi, XX, 1145 et seq. — De matrimonii catholicorum cum hæreticis. *Vid.* MATRIMONIUM.

CURIOSITAS, seu fons omnis peccati, triplex est, XI, 702. — Triplex huius cupiditatis radix est perversus amor sui. 705. *Vid.* CONSCIENTIA. — Cupiditas, vel antecedens est, vel consequens. Antecedens illa est que iudicium rationis et motum voluntatis anteverit, et eam trahit vel inclinat ad consensum; libertatem minuit. Consequens illa est que motum voluntatis sequitur, voluntarium augeat, aut certe signum est voluntatis vehementioris, et ad peccatum propensioris. 700

CURATOR is est, qui assignatur minori, præcipue in curam ejus bonorum. Illius obligationes. XVI, 1247

CURIOSITAS est vitium temperantie et studiositati oppositum. Generatim significat superfluum curam circa res cognoscendas, XI, 1249. — Specialiter defini potest nimis aut superfluis appetitus scientiæ, 1249. — Ipsa cognitio veritatis ex se bona semper ac laudabilis est. Sed ipsa appetitus vel studium cognoscende veritatis potest habere recititudinem vel perversitatem, 1249. — Quadrupliciter curiositatis vitium esse potest ex parte cognitionis inellective, 1249. — Duobus autem modis ex parte cognitionis sensitivæ, 1250. — Curiositas ex se est peccatum veniale; sed potest mortale fieri, 1^o ratione austeritatis; 2^o ratione forme seu modi, 3^o ratione medi illiciti, 4^o ratione gravis detrimenti, aut pravi affectus consequentis, 1250, 1251. — Peccati aliquando mortaliter, qui inordinato affectu feruntur in studium veritatum, etiam ad intellectuale cognitionem pertinentium, 1251. — Nobis curiositate que non est post Christum Jesum, nec inquisitione post Evangelium, I, 982-775 — Cedit curiositas *Ibid.* 988-779